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Ndertesa e Kuvendit, salla plenare Procesverbal , tetor 2002

Mbledhjen e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit.
Kryesuesi, pasi konstatoi numrin e deputeteve prezente ne
mbledhje, gjithsej 79, propozoi kete

L Miratimi i rendit te dites,
2. Procesverbali nga mbledtrja e kaluar,
3. Shqyrtimi i dye i:

a) Projektligjit per lltpotekat (200214),
b) Paroj ektligjit p6r themeliniin e Regjistrit p6r te drejtat mbi pron€n e

Pal uajtshme (2002/5),
4. Miralimi i emrave te anetareve te Komisionit per barazi gjinore dhe alij per

persona te zhdukur,
5. Pergiigjje ne pyeden e deputetit Arsim Bajrami - <irejluar kryetaril te

Kuvendit, PSSP dhe ministrit tc Arsimit, Shkences dhe Teknologiis0,
6. Td ndryshme.

Kryesuesi pyeti deputetet e pranish€m se a pajtohen me propozimin e rendit te dites?

Rangjel Nojkiq diskutoi lidhur me disa incidente qe kishin ndodhur n€ Kllokot,
Peje etj. te ciiat reflellohen nd gjendjen e siguris€ ne bashkesine serbe. Ai tha se serbet
po ftohen t€ dalin ne zgjedhjet e ardhshme lokale, kurse, sipas tij, serbet jane te
diskriminuar ne institucionet e sistemit. Kete e ilustroi me shembullin se ne komisionet e

eksperteve te hartimit te ligieve nuk figuron emri i asnj d eksperti serb. Duke pasur
parasysh situaten md te re, shtoi ai, duhet tejete ne rend te dites edhe Edshtja e sigurise se
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bashk€sise serbe. Ai pati vErejtje lidhur me vonesdn e dorezimit te procesverbalit dhe
men)nen e shkrua4'es sd tij; nd gjuhdn shqipe dhe ate serbe, vetdm kur kand diskutuar
deputet€t serb€ (fala esht€ per transkript e jo pdr procesverbal, kjo nenkkupton se lal€t e
folesit nuk perkthehen - Rregulla 18 dhe 36, paragrafi 2 i Rregullores se punds td
Kuvendit).

Pdr ..... ........69
Kunder,........10
Abstenime-....0

2. Procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Krlresuesi tha se z.Nojkiq e dinO se 1/3 e Kosoves nuk kontrollohet nga
institucionet e KosovEs. Mund te vehet ne rend dite, tha ai, edhe gdshtja qe e ngriti z.
Nojkiq, por vetem me procedur€ te rlegullt.
Kryesusi i pyeti deputetet a pajtohen me propozimin e rendit te dites?
Pas numrimit te votave, rezultati ishte:

Stojanka Petkoviq tha se procesverbali eshte pdrpiluar ashtu sikur kane folur
deputetdt dhe kur eshte fiala tek deputete qd kand folur ne gfuh€n shqipe, tha ajo, ne nuk
mund ta kuptojme md saktesi se 9ka kane thOne ata. Ajo pati verejtje edhe sa i perket
raportit vjetor te buxhetit dhe memorandumit zyrtar qe t dshte dorezuar vetEm ne gjuhdn
shqipe.

Bajrush Xiemajli tha se procesverbali eihte i nivelit shumd te kenaqsh€m, por
pati verejlje nd {a1en ,,programi" sig ishte ne procesverbal, e duhej tC ishte "Beogradi"
qe i referohej kualicionit "Kthimi", qe ndryshonte kuptimin e diskutimit te tij.' 

Mevlude Saragi pati vdrejtje ne procesverbal se ajo nuk €shte ndaluar nga policia
gjatE fushatds zgjedhore, por ka marre njd ftesd prej policise n€ zyrdn e saj te punes qe te
paraqitet ne hetuesi.

Xhavit Haliti pati verejtje tek kryesuesi i mbledhjeve. Ai tha se nd baze te.procesverbalit 
del se ne mbledhjen e kaluar, kryesuesi ka pasur 25 disuktime, kurse kanE

diskutuar 23 deputete. Ai ishte i mendimit se k4resuesi nuk ka nevojd t'i komentojE
diskutimet e deputeteve, por mund t'ua jape apo merr f aldn dhe t'i ve nd votim
propozimel.

Sllobodan Bjeliq , pati verejtje n€ procesverbal (faqen 2) k-u permendet emri i
diskuiriesit Rarr$ei ir'ojkiq, nE lakt ishte diskuLim i tij .

. Sabit Rrustemi pati v€rejtje te natyres se giuhes dhe lektures se procesverbalit
dhe kErkoi qe kjo geshtje te pdrmiresohet.
Sadudin Berisha pati vdrejtje ne procesverbal, ku thuhet se " komisioni i ka pdrkrahur
projektligjet ne parim dhe natyrisht kundershtuar nga komisioni", duhet te jet€

,,komisioni i ka perkrahur nE parim dhe natl,risht ai e ka kryer punen e vet".
Kryesuesi tha se duhet te penrrir€sohen t€ gjitha leshimet qe jane bere ne

procesverbal, dhe i pyeti deputetet se kush eshte qe ai te miratohet me verejtjet e dhena
ne te. Pas numrimit te votave rezultati ishte:
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Per..............76
KundEr.....-.. .-3

Abstenime......0

3 a). Shqyrtimi i dyti i Projekfligjit per Hipotekat

Kryesuesi tha se njd mori problemesh po e pdrcjellin pundn.normale te Kuvendit.
Ai pati verejtje n0 pun€n e komisioneve dhe te deputetEve tE Kuvendit. Ai ua t€rhoqi
verejtjen atyre, ne qofte se n€ kohe t€ caktuar nuk kane mundesi te takohen dhe t'i
shqyrtojne projektligjet, do te konsiderojm6 qd ai projektligj dsht€ miratuar nd parim,
nuk ka v€rejtje dhe amendamente, do td vazhdohet me miratimin e tyre herave tjera.

Kryesuesi tha se Komisioni pdr buxhet ka bdrd njd version nd giuhen shqipe te
Projektligjit p€r Hipotekat, qd jan v€rejtje td natyrds profesionale-giuhdsore dhe disa
amendamente i ka b€rd Miniskia e Sherbimeve Publike dhe ftoi ministrin Krasniqi qe t'i
arsyetoje ato.

Ministri Jakup Krasniqi tha se amendamentet qe i ka propozuar kjo ministri
perfshijne: 1) Preambulla i eshte shtuar Ligjit. (jo preambullE shpreh se projektligfi mbi
Hipotekat do tejetd objekt i kodit te tokds ne te ardhmen, i cili do ta rregullojd gdshtjen e

pdrgjitheshme lidhur me pronEn ne Kosove. 2) Definicionet e Projektligiit mbi Hipotekdn
dhe shprehjet ne te i jand pEishtatur Projektligjit per kegjistrin e te drejtave mbi pron€n
e pahrndshme, nd m€nyrd qE td sigurojn€ koherencEn e td dy ligieve. 3) bartja e hipotek€s
do td kufizohet n6 bartjen e kdrkeses sE siguruar me hipotekE. Keto prop oztrre th^ z.
Krasniqi e plotesojn6 Ligjin p€r llipotekdn.

Kryesuesi ftoi kryetarin e Komisionit pdr buxhet pdr t€ arsyetuar propozimin e

komisionit.

. Haki Shatri tha se Komisioni per buxhet e ka mrmbullakesuar pundn e tij dhe ka
dhene vErejtje dhe jane korigjuar nga njd grup i vegantd i eksperteve te Kuvendit.
Verejtjet e Komisionit, tha z. Shatri jane perfshire ne tekstin e projektligjit per hipotekat.
Amendamentet e PDK-sd , tha ai, Komisioni per buxhet nuk ka qenE n€ gjendje t'i
shqyrtoje pOr arsye te mungeses sd kuorumit. Komisioni, vazhdoi ai, duhet te mblidhet
ad hoc dhe te jep mendimet e veta lidhur me ato amendamente, kurse mendimi i tij
personal ishte se ato i begatojne tekstin e projektligjit dhe rrisin nivelin e tij.

Kryesuesi ftoi deputetdn Nerxhivane Dauti qe te arsyetoje amendamentet e PDK-
se ne Projektligjin pEr Hipotekat

Deputetja Dauti tha se Projektligji pdr hipotekat paraqet nje baz€ te rendesishme
juridike q€ siguron te drejtat e hipotekes mbi palujtshmerine dhe i vendos mekanizmat
per fuqizimin e shpejtd dhe efektiv te tedrejtave mbi pronen e palujteshme. Ky
projektligi, vazhdoi ajo, pdrcakton: I ) mjete ekskluzive per krijimin e hipotekave; 2)
efektet e tyre juridike nddrmjet paleve dhe personave te [ete; 3) mjetet sipas te cilave
hipotekat e caktuara nga organizatat e biznesit mund te ekzekutohen me rruge
jashtegiyq€sore ne rast te mospemtbushjes sipas kushteve te kerkuara td dolamentit te
hipotekes.

And pozitive e ketij projektligji, tha ajo, eshte zhvlerdsimi i dispozitave te
permbajtuara nE Ligjin e aplikueshem qe e kand rregulluar materien ne fa1e. Ajo ishte e

mendimit se duhet te hartohet nje ligj giithepdrfshise per pronesi i cili do te siguronte
mbulese te hollesislune te td gjitha te drejtave bazd te pronesise dhe gdshtjet lidhur rne
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pronesine sigjane: posedimi, servitutet reale, personale, barrdt, pengu dhe mjetet juridike
per mbrojtjen e tyre. Deputetja Dauti si eksperte e sd drejtds detyrimore shtroi iniciativ€n
per procedur€n legjislative td Kuvendit td Kosoves per keto projektligje: 1) Ligjin e

Pronds sd Kosoves; 2) Ligjin e Delrrimeve, 3) Ligiin e ProcedurEs Kontestimore dhe te
Permbarimit.

Stojanka Petkoviq tha se deputetet serbd nuk kand mundur td marrin pjese ne
pundn e komisioneve p€r shkak se nuk iu dshtd siguruar transporti. Ne mbledhjen e fi-rndit
tE komisionit per buxhet, tha ajo, nut ka marrd thirde dhe luti stafin pergieglE, q€ ne te

. ardhmen te sigurohen kushtet e nevojshme te punes. .

Nekibe Kelmendi diskutoi per amendamentet per Projektliglrn mbi llipotekat, te
propozuara nga Ministria e Sh0rbimeve Publike. Preambulla dsht€ n0 rregull dhe neni 2
n€ rregull, thi ajo, mirelpo perkufizimi i termit lhipoteke" dshte kejtdsisht i gabuar.

Bujar Dugolli tha se nE mbledhj e shtrohen kdrkesat, td cilat nuk jane shqyrhrar me
pare ndp6r komisionet p€rkatese t€ Kuvendit. K€shtu ka ndodhur me kErkesat e

"Kthimit" dhe te PDK-sE, prandaj apeloi tek grupet parlamentare te cilat kan6 deputetet
ne komisionet e Kuvendit, tE bashkepunojnd ndermjet veti dhe td mos bejnE
ainendamente shtesE. Komisioni pdr sherbime publike, zevend€skryetar i te cilit dshtd
ai, ka bdrd disa propozime nd Projektliglin pdr hipotekat dhe ProletUigyin per Ui.limin e
Regjistrit, te cilat i paraqiti nE vijim: n€ Projektligiin mbi Hipotekat te neni 7.2 tE
shkruhet "nje ndryshim i dokumentit td hipotekEs do te ketd efekt pas regjistimit ne
pdrputhje me ligjin dhe tE hiqet fiala " e zbatueshme". Te neni 14 te shh"uhet : ,'gdo

element Eeter te pajtuar nga pengedhEnsi dhe pengmarrEsi q6 nuk ndalohet me k6te ligj
dhe td shlyhet pjsa perfundimtgare e cila thot€ ose ndonjE ligi tjeier i zbatueshdm .,,. Te
kapitulli 6nEvendtE "'dispozitave td pdrziera" td shkruhet ",dispozitat
perfundimtare". Te nent 24, td fshihet f ala "'ligj i zbatuesh6m ',, dhe ai nen t6
formulohet: "'me hyrj en ne fuqi te ketij ligji, pushojne se ekzistuari iigjet dhe dispozitat
e tjera qd m€ pard kane rregulluar ketd geshde".

Tomd Hajdaraj tha se ka disa verejtje parimore nri dy projektligiet qe po
shqyrtohen sot. Por, me shumE ai u pErq€ndrua n€ kthimin e dokumentacionit kadastral t6
Kosov6s, i cili gjendet nd Serbi6, nd menyr€ qE dihet situata faktike e regjistrave
kadastrale. Kurse sa i perket regjistrave, vazhdoi ai, te bera giatd viteve 1989-98, duhet qe
komisionet t'i shqyrtojnd, sepsejane bErE ndryshime ne to dhe ndodh qE te kere 3-4
pronare te njd prone.

Fatmir Sejdiu diskutoi rreth geshtjeve parimore lidhur me koordinimin e pun€ve
tE Kuvendit. Sot kemi dy versione te projektligiit per Hipotekat, tha ai, dhe kjo m€nyre
nuk eshte ne rreguii. i.ie Kuven<i mund te debatohet vetdm p€r njE version rrnik te njE
projektligji, td cilin duhet pasur parasysh per puneq e ardhshme t€ Kuvendit.

Kryesuesi dha pauzd prej 30 minutave, giat6 se ciles duhet te mblildhen dy
komisionet p€rkatese per te shyrtuar amendamentet e grupit parlamentar te pDK-s€.

Kryesuesi i deshiroi mireseardhje z. Hasan Meta, deputet nga LPK-ja i cili
zevenddson t€ ndj erin Bedrush Qollakun-

Pastaj frlloi <iebati lidhur me amendamentet per Projektligiin per Hipotekat. Baze
per debat ishin propozimet e deputetes Nerxhivane Dauti dhe Ministrise se Shdrbimeve
Publike si dhe raportet e komisioneve kryesore dhe flrnksionale td Kuvendit.
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Kryesuesi vazhdoj me procedimin e amendarnenteve nen per nen nd Projektligjin
per Hipotekat , duke filluar nga teksti i preambulles se Projektigfit te propozuar nga

Ministria e Sh€rbimeve Publike, pastaj neni 1.1 me miratim qe td hiqet fala "ekluziv",
pastaj nenit 2. qd i referohej perkufizimeve te termave "parcelld e pronds", "hipoteke",
"zyrd e regjistrimit " dhe "prona tregtare", td cilat u miratuan sipas tekstit te propozuar

dhe te miratuar nga komisionet.
Ne vazhdim u miratua amendamenti nd nenin 3, 3.3 dhe 3,4 sipas tekstit te propozuar;
.amendamenti nd nenin 4.2, 4.4, 4.5 dhe 4.7 sipas tekstit td propozuar. Po ashtu u
miratuan amendamentet e propozuara dhe t€ miratuara nga komisionet e Kuvendit lidhur
me nenin 5 pika ft), nenin 6.1, 6.2 dhe 6.3. Lidhur me amendamentet e propozuara nga

neni 7 pika 1 dhe 2 u miratuan amendamentet e MinistrisE sE Sherbimeve Publike, ndersa

nd nenin 8 dhe 8.1 u miratuan amendamentet e deputetds Nerxhivane Dauti dhe

amendamenti sipas tekstit te propozuar ne nenin 8.2, 8.3 dhe 8.4, Ne vazhdim u
miratuan amendamentet e propozuara ne nenin 10. 4, nenin ll, 12.1, la (d) dhe (g)
amendamenti ne neninl5.l, 15.2 dhe 15.3; amendamenti n€ nenin 17.1, 1'1.3' 17.5 dhe

i7.6; amendamenti ne nenin 18.1 dhe 18.2; amendamenti ne nenin 19.1, 19.2 dhe 19.3;

amendamenti nC nenin 21.1 dhe 21.2 teksti i propozuar nga Ministria e Shdrbimeve

Publike; amendamenti nE nenin 22.1 (a) dhe O); Ne vazhdim u miratuan amendamentet e

Komisionit por shdrbime publike, Komisionit per te &ejtat dhe interesat e komuniteteve
lidhur me riformulimin e nenit 24 dhe nenit 25 te prcjektligiit pEr hipotekat dhe qe

dispozitat perfundimtare duhet te jene unike nE te giitha ligjet.

Nd propozim te kryesuesit u dha nd votim teksti i projektligfit nE t€rdsi.

Rezultati i votimit ishte;

l'er 69,
Kunddr........ 2,
Abstenuan ......8,

Kryesuesi konstatoi se u miratua Ligji per.Hipotekat.

3 b). Shqyrtimi i dytE i Projektligiit pdr themelimin e Regjistrit t€ tE drejtave
tE pron€s patundshme.

Kryesuesi propozoi procedimin sipas amendamenteve te miratuara nE komisionet
e Kuvendit, qe kishin te benin me nenin 4.1, nenin 6.1, ne nenin 9 dhe me nenin 10 t€

projektligiit. Amendamentet e propozuara u miratuan pa verejtje. Pastaj u kalua n€

votimin e Ligiit ne t€rEsi dhe rezultati ishte;

Per...........69,
Kunder... 1 1,

Abstenime 0,

Kryesuesi konstatoi miratimin e Ligjit pdr themelimin e Rregjistri per te &ejtat
mbi proneri e paluejtshme.
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4. Emrimi i antstar6ve tE Komisioneve pdr trarazi giinore dhe i atij pEr
person at e zhdukur.. 

Kryesuesi tha se deputetet i kane marrd emrat e anetareve te Komisionit p€r
barazi gjinore; 1. Melihate Termkolli, 2. Hatixhe Hoxh4 3. Nimon Alimusa, 4.
Gjylishene Berisha, 5. Remzie Nimani, 6. Sala Ahmetaj, 7. Sabit Rrustemi dhe
8.Sebahate Grajgevci. Per Komisionin e personave td zhdukur: l. Flora Brovin4 2. Sanije
fiaj, 3. Rangjel Nojkiq, 4. Mevlyde Saragi, 5. Besa Gaxlieri, 6. Qazim Kabashi, 7. Ibush
Januzi, 8- Berat Luzha dhe 9. Zylfije lHondvi. Kryesuesi dha ne votim k6te propozim
dhe rezultati ishte;

Per ......... 80,
KundEr....0
Abstenime..0.

Krlresuesi konstatoi se u miratuan anetardt e propozuar pdr Komisionin pEr barazi
gfinore dhe ate per persona te zhdukur.

5. PErgiigije nts pyetjen e deputetit Arsim Bajramit - drejtuar kryetarit tE
Kuvendit, PSSP dhe ministrit tE Arsimi! Shkencds dhe Teknologjis6.

Arsim Bajrami edhe njeherd e shtroi gdshtjen e Liglit per arsimin e lafie, te cilin e
ka miratuar Kuvendi i Kosoves, por ende nuk eshte shpallur nga PSSp. Ky ligj, tha ai,
bene pJ ese ne sleren e kompetencave qe jand bartur tek autoritetet e Kosovds. Ne baz e te
R-regullds 9.4 ligjet te cilat i miraton Kuvendii KosovEs i nenshkruan kryetari i Kuvendit
dhe i percjell pEr procedim dhe shpallje tek PSSP. Ky ligj nuk prek nE kompetencat e
rezenr.rdra dhe nuk eshte dashur te komplikohet procedura. Ai apeloi te autoriteti i
kryetarit te Kuvendit qe te nddrrmarre glithgka qe dshte e mundur, qe ai [gf t6 shpallet sa
mE eshpej t.

Minish-i Rexhep Osmani tha se deputeti Bajram, i eshte drejhrar MinistrisE sE
Arsimit, me kete pye{e; Pse nuk eshte delcetuar ligji per Arsimin e larte? Ministria e
Arsimit, tha z.Osmani e ka kryer pundn e vet. Kete pyetje duhet shkuar Kuvendit te
Kosov€s.Une e kam shtruar disa herd ktete geshtje, vazhdoi z. Osmani, por informatat qe
i kam, thone se ai Ligj nuk i eshte doreztar Zyres ligjore t6 PSSP dhe ai nuk e ka pare per
ndnshkrim. Mirepo, vazhdoi ai, sipas deklarates se zedhenses se IJNMIK-uI mbreme, del
se ka probleme rreth geshljes se nenshkrimir te Ligiit per Arsim in e larte. UnE, tha ai, si
ministEr i Aarsimii nuk karn marr€ asnj e hap pa rielireiimine atij Ligii, me qe nevojitet
nje procedurd e tille.Me procedurat qe kane njedhe, vazhdoi ai, lidhur me at€ geshtje,
kane qen€ tE til1a qE dei mE 26 shtator, kur dsht6 kryer edhe diskutimi pEr propozimin.e
panelit te vegante, propozimi i kryesuesit tE panelit, jo i panelit, pas vendimit te Kuvendit
te Kosoves, mendoj se gdo gie ka perfi.rnduar sa i pErket mimtimit te tij. Kisha deshiruar,
tha ai, qE te mos kete konflikte rreth nEnshkrimit te ketij Ligji dhe Ministria e Arsimit
nuk mund ta kryeje veprimtarine e saje neqoftese nuk ka iigje t€ dekretuara. Ne kemi
qene, tha ai, te disiplinuar, kemi qene korrekt dhe nuk kemi rxjerr€ asnje akt percjell€s
deri me lani.

Kryesuesi tha se menjdhere pas perfundimit t0 procedures parlamentare Ligji i
esht€ derguar me kohe dhe unE kam kerkuar kopj en e shkres€s dhe sekretari m6 ka
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ajoftuar per kohen, oren dhe minuten e sakte se kur Ligji ka arritur ne Zyren e pSSp,
prandaj 9do informate se Ligji nuk eshte dordzuar me kohe nuk qendron.

Tome Hajdaraj shtroi geshtjen e nxjery'es se Ligjit per pylltarind nga Kuvendi i
Kosovcs. Ai kdtd e aresyetoi me faktin se po behet shkatrrimi masiv i plieve te Kosov€s
Ne sezonin q'eshtor.

Lirak Qelaj diskutoi rreth problernit te materieve me elemente radioaktive ne
regjionin e Mitrovices dhe kerkoi ndilmen e TMK-se, sHpK-sE, ITNMIK-uI dhe KFoRI-
it per te zgiidhur kete geshtje.

Gani Prekopuca shtroi problemin e numrit te votueseve serbe n€ Fushe Kosovd.
Ai, tha se, ne kete komund tani ka mbi 5000 votues td komunitetit serbe qe nuk kane
qene me pard te regiistruar dhe sipas te giitha statistikave te asaj komune, ai shtim i
votuesdve nuk qdndron. Ai pyeti se cilat burime te te dhfusys jan6 shf,qrtdzuar lidhur me
ate mst, kul diheet se IINMIK-u nuk u ka l€shuar asnje letemjoftim dhe ekziston
mund€sia e manipulimit me rastin e zgiedhjeve tE ardhEshme.

Kryesuesi tha se edhe nE Kryesind e Kuvendit e kemi shqlrtuar nj6 fuformatE tE
ti116 dlie shqetesimet tona ia kemi percjelle ambasadorit Fieski. Ju e ,rini, vazhdoi ai, se
edhe kdto zgjedhje organizohen nga OSBE-ja dhe institucionet tjera nderkombetare.

7. Td ndryshme

Mbledhja perfundoi nd oren 12.50

Sekretaria e Kuvendit

Kryetari i Kuvendit td Kosoves,
Akademik Nexhat Daci
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